
 

 

 
 

2 0 2 1 年 ７ 月 2 8 日 

西日本旅客鉄道株式会社 

近 畿 統 括 本 部 
 

 

 

 

 

JR西日本の近畿エリアにおいて、列車ダイヤの見直しを実施します。この度、その

詳細がまとまりましたのでお知らせいたします。 

 

 

１．ご利用にあわせた列車ダイヤの見直し（昼間時間帯） 

 

（１）実施する線区・区間 

 

 

 

【見直しの列車本数：平日△36本/日 土休日△60本/日】 

 

 

 

 

 

 

2021年秋ダイヤ見直しについて 



（２）見直し内容および主要駅の時刻 

 

①ＪＲ京都線 

土休日の概ね 10時～13時台および 15時台において、京都から高槻間の一部普通電車の 

運転を取り止めます。 

京都駅時刻表                 高槻駅時刻表 

○ JR京都線 高槻方面 ○ JR京都線 京都方面

土休日 土休日

姫路 須磨 大阪 加古川 姫路 須磨 網干 姫路 須磨 野洲 京都 米原 米原 京都 野洲 敦賀 京都 米原

0 2 8 9 15 17 24 30 32 1 5 13 16 20 28 31 35 43

加古川 姫路 須磨 網干 近江塩津 京都 野洲

39 45 47 54 46 50 58

姫路 須磨 大阪 加古川 姫路 須磨 網干 姫路 須磨 野洲 京都 米原 米原 京都 野洲 敦賀 京都 米原

0 2 8 9 15 17 24 30 32 1 5 13 16 20 28 31 35 43

加古川 姫路 須磨 網干 近江塩津 京都 野洲

39 45 47 54 46 50 58

姫路 須磨 加古川 姫路 須磨 網干 姫路 須磨 加古川 野洲 京都 米原 米原 京都 野洲 敦賀 京都 米原

0 2 9 15 17 24 30 32 39 1 5 13 16 20 28 31 35 43

姫路 須磨 網干 近江塩津 野洲

45 47 54 46 58

姫路 加古川 姫路 網干 姫路 加古川 姫路 網干 野洲 米原 米原 野洲 敦賀 米原 近江塩津 野洲

0 9 15 24 30 39 45 54 1 13 16 28 31 43 46 58

姫路 網干 姫路 網干 姫路 網干 姫路 姫路 野洲 米原 長浜 野洲 敦賀 米原 近江塩津 京都 野洲

0 9 15 24 30 39 45 54 1 13 16 28 31 43 46 50 58

姫路 西明石 姫路 姫路 西明石 姫路 播州赤穂 西明石 網干 野洲 京都 米原 長浜 京都 野洲 敦賀 京都 米原

0 2 9 15 17 24 30 32 39 1 5 13 16 20 28 31 35 43

網干 西明石 姫路 敦賀 京都 米原

45 47 54 46 50 58

14

15

11

12

13

10

12

11

10

…運転を取り止める列車　斜字…行先変更　黒…普通　 青…新快速

14

13

15

 

 

②ＪＲ神戸線 

土休日の概ね 10時～11時台において、須磨から西明石間の一部普通電車の運転を取り止め 

ます。 

須磨駅時刻表                 西明石駅時刻表 

○ JR神戸線 西明石方面 ○ JR神戸線 神戸方面

土休日 土休日

加古川 西明石 西明石 網干 西明石 西明石 加古川 西明石 西明石 四条畷 野洲 京都 野洲 四条畷 米原 京都 米原 四条畷

4 7 11 19 22 27 34 37 41 1 2 6 11 16 17 21 26 31

網干 西明石 西明石 敦賀 京都 野洲 四条畷 近江塩津 京都 米原

48 51 56 32 36 41 46 47 51 56

加古川 西明石 西明石 網干 西明石 西明石 加古川 西明石 網干 四条畷 野洲 高槻 野洲 四条畷 米原 米原 四条畷 敦賀

3 5 11 18 20 26 33 41 48 1 2 5 11 16 17 26 31 32

西明石 野洲 四条畷 近江塩津 米原

56 41 46 47 56

黒…普通　橙…快速　青…新快速

10

11

10

11

…運転を取り止める列車　斜字…行先変更

 



③琵琶湖線 

概ね 10時～15時台において、米原から長浜間の一部新快速の運転を取り止めます。 

米原駅時刻表                 長浜駅時刻表 

○ 琵琶湖線 長浜方面 ○ 琵琶湖線 米原方面

平日 土休日 平日 土休日

近江塩津 長浜 近江塩津 長浜 姫路 姫路 姫路 姫路

5 30 5 30 4 29 4 29

近江塩津 長浜 近江塩津 長浜 姫路 姫路 姫路 姫路

1 30 1 30 4 29 4 29

近江塩津 長浜 近江塩津 長浜 姫路 姫路 姫路 姫路

1 30 1 30 4 29 4 29

近江塩津 長浜 近江塩津 長浜 姫路 姫路 姫路 姫路

1 26 1 26 4 29 4 29

近江塩津 長浜 近江塩津 長浜 網干 姫路 播州赤穂 姫路 網干 播州赤穂

1 26 1 26 4 29 57 4 29 57

近江塩津 長浜 近江塩津 長浜 播州赤穂 播州赤穂 播州赤穂 播州赤穂

1 26 1 26 29 57 29 57
15

13 13

14 14

15 15

10

11

12

…運転を取り止める列車　黒…普通　 青…新快速

12

11

1010

11

12

13

14

10

14

15

11

12

13

 

 

④山陽線 

概ね 10時～15時台において、姫路から上郡間の一部列車の運転を取り止めます。 

姫路駅時刻表                 相生駅時刻表 

○ 山陽線 相生・播州赤穂方面 ○ 山陽線 姫路方面

平日 土休日 平日 土休日

播州赤穂 網干 播州赤穂 網干 播州赤穂 網干 播州赤穂 網干 姫路 姫路 姫路 姫路

9 31 37 50 9 24 37 50 21 50 21 50

播州赤穂 網干 播州赤穂 網干 播州赤穂 網干 播州赤穂 網干 姫路 姫路 姫路 姫路

6 19 35 48 6 19 35 48 21 49 21 49

播州赤穂 網干 播州赤穂 網干 播州赤穂 網干 播州赤穂 網干 姫路 姫路 姫路 姫路

5 14 35 48 5 14 35 48 21 49 21 49

播州赤穂 網干 播州赤穂 網干 播州赤穂 網干 播州赤穂 網干 姫路 姫路 姫路 姫路

5 17 35 48 5 17 35 48 20 49 20 49

播州赤穂 網干 播州赤穂 網干 播州赤穂 網干 播州赤穂 網干 姫路 姫路 姫路 姫路

4 15 34 48 4 15 34 48 19 48 19 48
15 15

…運転を取り止める列車　黒…普通　 青…新快速

12 12 13 13

13 13 14 14

11 11 12 12

14 14

10 10 11 11

 

相生駅時刻表                 上郡駅時刻表 

○ 山陽線 上郡・岡山方面 ○ 山陽線 相生・姫路方面

平日 土休日 平日 土休日

上郡 岡山 上郡 岡山 相生 相生 相生 相生

2 32 2 32 11 38 11 38

上郡 岡山 上郡 岡山 相生 相生 相生 相生

1 29 1 29 6 35 6 35

上郡 岡山 上郡 岡山 相生 相生 相生 相生

7 27 7 27 6 35 6 35

上郡 岡山 上郡 上郡 岡山 上郡 相生 相生 相生 相生

2 26 55 2 26 55 6 35 6 35

岡山 上郡 岡山 上郡 相生 相生 相生 相生

32 56 32 56 6 35 6 35

三原 岡山 相生 相生 相生 相生

26 26 4 34 4 34
15 15

13 13

14 14

14 14

13 13

12 12

10 10

11

12 1211 11

10 10 11

9 9

…運転を取り止める列車　黒…普通
 

 

 



⑤赤穂線 

概ね 10時～14時台において、相生から播州赤穂間の一部列車の運転を取り止めます。 

相生駅時刻表                播州赤穂駅時刻表 

○ 赤穂線 播州赤穂方面 ○ 赤穂線 相生・姫路方面

平日 土休日 平日 土休日

播州赤穂 播州赤穂 播州赤穂 播州赤穂 播州赤穂 播州赤穂 姫路 姫路 11 姫路 姫路

0 29 57 0 29 57 9 38 9 38

播州赤穂 播州赤穂 播州赤穂 播州赤穂 姫路 姫路 12 姫路 姫路

26 55 26 55 9 37 9 37

播州赤穂 播州赤穂 播州赤穂 播州赤穂 姫路 姫路 13 姫路 姫路

25 55 25 55 9 37 9 37

播州赤穂 播州赤穂 播州赤穂 播州赤穂 姫路 姫路 姫路 姫路

25 55 25 55 7 37 7 37

播州赤穂 播州赤穂 播州赤穂 播州赤穂 姫路 姫路 姫路 姫路

24 54 24 54 7 36 7 36

10 10 11

11 11 12

12 12 13

…運転を取り止める列車　黒…普通　 青…新快速

13 13 14 14

14 14 15 15

 

 

⑥大和路線 

概ね 11時～15時台において、奈良から加茂間の一部大和路快速の運転を取り止めます。 

奈良駅時刻表 

○ 大和路線 木津・加茂方面

平日 土休日

京都 加茂 京都 京都 加茂 京都 京都 加茂 京都 京都 加茂 京都

10 20 23 40 50 53 10 20 23 40 50 53

京都 加茂 京都 京都 加茂 京都 京都 加茂 京都 京都 加茂 京都

10 20 23 40 50 53 10 20 23 40 50 53

京都 加茂 京都 京都 加茂 京都 京都 加茂 京都 京都 加茂 京都

10 20 23 40 50 53 10 20 23 40 50 53

京都 加茂 京都 京都 加茂 京都 京都 加茂 京都 京都 加茂 京都

10 20 23 40 50 53 10 20 23 40 50 53

京都 加茂 京都 京都 加茂 京都 京都 加茂 京都 京都 加茂 京都

10 20 23 40 50 53 10 20 23 40 50 53
15

…運転を取り止める列車　黒…普通　橙…みやこ路快速　緑…大和路快速

11 11

12 12

13 13

14 14

15

 

加茂駅時刻表 

○ 大和路線 奈良方面

平日 土休日

大阪 大阪 大阪 大阪

13 43 13 43

大阪 大阪 大阪 大阪

13 43 13 43

大阪 大阪 大阪 大阪

13 43 13 43

大阪 大阪 大阪 大阪

13 43 13 43

大阪 大阪 大阪 大阪

9 39 13 39

…運転を取り止める列車　緑…大和路快速

14 14

15 15

12 12

13 13

11 11

 

 

※運転を取り止める列車の詳細時刻につきましては、別紙をご覧ください 



２．災害に伴う運転時刻の見直し 

関西線 加茂～柘植間 

※大河原～笠置間において、速度を落として運転を行います。 

 

３．実施時期 

2021年 10月２日（土） 

 

記載時刻等は、７月 28日現在のものであり、今後変更する場合があります。 

最終的な列車時刻は、「ＪＲ時刻表 10月号」などでお知らせいたします。 



 

 

別紙 

運転を取り止める列車の詳細時刻 

○ＪＲ京都線（京都～高槻） 

（土休日・京都→高槻） 

種別 普通 普通 普通 普通 普通 普通 普通 普通 

京都 11:17 11:32 11:47 12:02 12:17 12:32 12:47 15:02 

西大路 11:20 11:35 11:50 12:05 12:20 12:35 12:50 15:05 

桂川 11:23 11:38 11:53 12:08 12:23 12:38 12:53 15:08 

向日町 11:25 11:40 11:55 12:10 12:25 12:40 12:55 15:10 

長岡京 11:28 11:43 11:58 12:13 12:28 12:43 12:58 15:13 

山崎 11:31 11:46 12:01 12:16 12:31 12:46 13:01 15:16 

島本 11:34 11:49 12:04 12:19 12:34 12:49 13:04 15:19 

高槻着 11:38 11:53 12:08 12:23 12:38 12:53 13:08 15:23 

（※上記列車は改正後、高槻発として運転） 

（土休日・高槻→京都） 

種別 普通 普通 普通 普通 普通 普通 普通 普通 

高槻 10:50 11:05 11:20 11:35 11:50 12:05 12:20 12:35 

島本 10:55 11:10 11:25 11:40 11:55 12:10 12:25 12:40 

山崎 10:57 11:12 11:27 11:42 11:57 12:12 12:27 12:42 

長岡京 11:01 11:16 11:31 11:46 12:01 12:16 12:31 12:46 

向日町 11:04 11:19 11:34 11:49 12:04 12:19 12:34 12:49 

桂川 11:06 11:21 11:36 11:51 12:06 12:21 12:36 12:51 

西大路 11:09 11:24 11:39 11:54 12:09 12:24 12:39 12:54 

京都着 11:12 11:27 11:42 11:57 12:12 12:27 12:42 12:57 

（※上記列車は改正後、高槻行きとして運転） 

 

○ＪＲ神戸線（須磨～西明石）

（土休日・須磨→西明石） 

種別 普通 普通 普通 普通 

須磨 10:37 10:51 11:05 11:20 

塩屋 10:40 10:54 11:08 11:23 

垂水 10:43 10:57 11:11 11:26 

舞子 10:45 11:00 11:13 11:28 

朝霧 10:48 11:02 11:16 11:31 

明石 10:50 11:05 11:19 11:34 

西明石着 10:54 11:08 11:22 11:37 

（※上記列車は改正後、須磨行きとして運転） 

 

（土休日・西明石→須磨） 

種別 普通 普通 普通 普通 

西明石 10:21 10:36 10:51 11:05 

明石 10:25 10:39 10:55 11:09 

朝霧 10:27 10:42 10:57 11:12 

舞子 10:30 10:44 11:00 11:14 

垂水 10:32 10:47 11:02 11:17 

塩屋 10:35 10:50 11:05 11:20 

須磨着 10:38 10:53 11:08 11:23 

（※上記列車は改正後、須磨発として運転） 

 

 



 

 

○琵琶湖線（米原～長浜） 

（平日・長浜→米原） 

種別 新快速 新快速 新快速 新快速 新快速 

長浜 11:04 12:04 13:04 14:04 14:57 

田村 11:08 12:08 13:08 14:08 15:01 

坂田 11:11 12:11 13:11 14:11 15:04 

米原着 11:17 12:17 13:17 14:17 15:10 

（※上記列車は改正後、米原発として運転） 

（平日・米原→長浜） 

種別 新快速 新快速 新快速 新快速 新快速 

米原 10:30 11:30 12:30 13:26 14:26 

坂田 10:34 11:34 12:34 13:29 14:29 

田村 10:36 11:36 12:36 13:32 14:32 

長浜着 10:40 11:40 12:40 13:35 14:35 

（※上記列車は改正後、米原行きとして運転） 

（土休日・長浜→米原） 

種別 新快速 新快速 新快速 新快速 新快速 

長浜 11:04 12:04 13:04 14:04 14:57 

田村 11:08 12:08 13:08 14:08 15:01 

坂田 11:11 12:11 13:11 14:11 15:04 

米原着 11:17 12:17 13:17 14:17 15:10 

（※上記列車は改正後、米原発として運転） 

（土休日・米原→長浜） 

種別 新快速 新快速 新快速 新快速 新快速 

米原 10:30 11:30 12:30 13:26 14:26 

坂田 10:34 11:34 12:34 13:29 14:29 

田村 10:36 11:36 12:36 13:32 14:32 

長浜着 10:40 11:40 12:40 13:35 14:35 

（※上記列車は改正後、米原行きとして運転） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

○山陽線・赤穂線（姫路～播州赤穂） 

（平日・姫路→播州赤穂） 

種別 新快速 普通 普通 普通 

姫路 10:37 11:35 12:35 13:35 

英賀保 10:42 11:39 12:39 13:39 

はりま勝原 10:45 11:43 12:42 13:42 

網干 10:47 11:45 12:45 13:45 

竜野 10:52 11:50 12:50 13:50 

相生 10:57 11:55 12:55 13:55 

西相生 11:01 11:59 12:59 13:59 

坂越 11:05 12:04 13:03 14:03 

播州赤穂着 11:09 12:07 13:06 14:06 

 

（平日・播州赤穂→姫路） 

種別 普通 普通 普通 普通 

播州赤穂 11:38 12:37 13:37 14:37 

坂越 11:41 12:41 13:41 14:41 

西相生 11:46 12:45 13:45 14:45 

相生 11:50 12:49 13:49 14:49 

竜野 11:55 12:54 13:54 14:54 

網干 11:59 12:59 13:59 14:59 

はりま勝原 12:02 13:02 14:02 15:02 

英賀保 12:06 13:05 14:05 15:05 

姫路着 12:10 13:09 14:09 15:09 

（土休日・姫路→播州赤穂） 

種別 新快速 普通 普通 普通 

姫路 10:37 11:35 12:35 13:35 

英賀保 10:42 11:39 12:39 13:39 

はりま勝原 10:45 11:43 12:42 13:42 

網干 10:47 11:45 12:45 13:45 

竜野 10:52 11:50 12:50 13:50 

相生 10:57 11:55 12:55 13:55 

西相生 11:01 11:59 12:59 13:59 

坂越 11:05 12:04 13:03 14:03 

播州赤穂着 11:09 12:07 13:06 14:06 

 

（土休日・播州赤穂→姫路） 

種別 普通 普通 普通 普通 

播州赤穂 11:38 12:37 13:37 14:37 

坂越 11:41 12:41 13:41 14:41 

西相生 11:46 12:45 13:45 14:45 

相生 11:50 12:49 13:49 14:49 

竜野 11:55 12:54 13:54 14:54 

網干 11:59 12:59 13:59 14:59 

はりま勝原 12:02 13:02 14:02 15:02 

英賀保 12:06 13:05 14:05 15:05 

姫路着 12:10 13:09 14:09 15:09 

○山陽線（相生～上郡） 

（平日・相生→上郡） 

種別 普通 普通 普通 普通 普通 

相生 10:01 11:07 12:02 12:55 13:56 

有年 10:07 11:14 12:08 13:01 14:03 

上郡着 10:13 11:19 12:14 13:07 14:09 

（平日・上郡→相生） 

種別 普通 普通 普通 普通 普通 

上郡 10:38 11:35 12:35 13:35 14:35 

有年 10:44 11:41 12:41 13:41 14:41 

相生着 10:50 11:47 12:47 13:47 14:47 

（土休日・相生→上郡） 

種別 普通 普通 普通 普通 普通 

相生 10:01 11:07 12:02 12:55 13:56 

有年 10:07 11:14 12:08 13:01 14:03 

上郡着 10:13 11:19 12:14 13:07 14:09 

 



 

 

（土休日・上郡→相生） 

種別 普通 普通 普通 普通 普通 

上郡 10:38 11:35 12:35 13:35 14:35 

有年 10:44 11:41 12:41 13:41 14:41 

相生着 10:50 11:47 12:47 13:47 14:47 

 

○大和路線（奈良～加茂） 

（平日・加茂→奈良） 

種別 大和路快速 大和路快速 大和路快速 大和路快速 

加茂 12:13 13:13 14:13 15:09 

木津 12:20 13:20 14:20 15:16 

平城山 12:24 13:24 14:24 15:20 

奈良着 12:28 13:28 14:28 15:24 

（※上記列車は改正後、奈良発として運転） 

（平日・奈良→加茂） 

種別 大和路快速 大和路快速 大和路快速 大和路快速 

奈良 11:50 12:50 13:50 14:50 

平城山 11:54 12:54 13:54 14:54 

木津 11:58 12:58 13:58 14:58 

加茂着 12:04 13:04 14:04 15:04 

（※上記列車は改正後、奈良行きとして運転） 

 

（土休日・加茂→奈良） 

種別 大和路快速 大和路快速 大和路快速 大和路快速 

加茂 12:13 13:13 14:13 15:13 

木津 12:20 13:20 14:20 15:20 

平城山 12:24 13:24 14:24 15:24 

奈良着 12:28 13:28 14:28 15:28 

（※上記列車は改正後、奈良発として運転） 

（土休日・奈良→加茂） 

種別 大和路快速 大和路快速 大和路快速 大和路快速 

奈良 11:50 12:50 13:50 14:50 

平城山 11:54 12:54 13:54 14:54 

木津 11:58 12:58 13:58 14:58 

加茂着 12:04 13:04 14:04 15:04 

（※上記列車は改正後、奈良行きとして運転） 

 


